---

706 "omnis materia coporalis et dhisibilis et mobilis potest necessario amittere suum esse et suum mdoum essendi nobilem et per divisionem et per corruptivam alterationem et per motionem destnientcm cam ab altitudine sui esse. Sed si materia coporalis habet actum essendi intellectualem et liberum. ipsa non poterit aliquo modo amittere istud esse." *Qss.5 L t.II*, p. 106.

707 "Primum autem non potest dari, quia tunc omnis pars corpori esset intellectualis et libera et sic capilli et unguis et ossa et pectes." *Qss.51. t.II*, p. 106.

708 "Omnis enim forma simplex quae est forma totius suae materiae est forma cuiuslibet partis eius." *Qss.51, t.II*, p. 106.

709 "oportet enim quod partes materiae habeant esse et unitatem a forma totius, et oportet quod forma simplex sit in qualibet parte suae materiae." *Qss.51, t.II*, p. 106.

710 "Si partes materiae non informarentur a forma ipsius materiae; tunc non spectarent nisi accidentaliter ad illud ens quod constitueretur per talem formam et talem materiam; et maxime secundum istos qui nesciunt intelligere unionem substantialem nisi inter formam et materiam. ... Impossibile est igitur quod forma intellectiva sit forma totius corporis et non partium eius." *Qss.51, t.II*, p. 106-107.

entre forma y materia. Es imposible, pues, que la forma intelectual sea la forma de todo el cuerpo y no de sus partes.

Por último, en el tercer caso, si la parte intelectual fuera la forma de una parte determinada del cuerpo, esa parte y aquellas que la constituyen serían intelectuales y libres y la forma intelectual sería una forma orgánica, como la sensitiva<sup>711</sup>.

Pero la crítica oliviana no quedó en estos argumentos. Su punto de mira estaba centrado en otros mucho más relevantes para el momento y con los cuales se creía que podían ofrecer soluciones a los problemas que planteaba el afirmar que la parte intelectual del alma fuera la forma del cuerpo sin que por ello transmitiera sus potencias.

La primera de las críticas iba dirigida contra la solución tomista<sup>712</sup>. Según ésta, el alma intelectual podía ser la forma del cuerpo sin que por ello transmitiera sus propiedades, porque la esencia del alma se diferenciaba de sus potencias. De este modo - según el argumento oliviano- la forma, en cuanto forma, no tiene razón de potencia, aunque intelectualidad y libertad fueran consideradas como elementos constituyentes de alguna de ellas. Por este motivo, si la parte intelectual, en cuanto es forma, da el ser formal al cuerpo, no es necesario que suceda lo mismo con sus potencias.<sup>713</sup>

Olivi no podía aceptar una argumentación basada en la distinción entre el alma (o la forma del alma) y sus potencias<sup>714</sup> por varias razones: primero, porque era inconcebible separar a una forma de sus partes formales<sup>715</sup>. Segundo, porque aún cuando la

---

711 "non potest dari tertium, quod scilicet sit forma alicuius partis corporis determinatae, quia tunc pars illa et omnes partes eius ex quibus est constituta essent intellectuales et liberae. Tunc etiam forma intellectiva esset forma organica sicut et sensitiva." Qss.51. t.II p. 107.

712 *Summa contra Gentes* II cap. 56; 68-69 ; s.Th. I. q.76, a.1-4.

713 "Quod autem per formam intellectivam possit habere esse humanum et non intellectualem nec libere astruunt per hoc: quia essentia forma est anima et non est essentia suarum potentiarum, aut si est. tamen forma, in quantum forma, non habet rationem potentiae, intellectualem autem et liberum dicunt rationes quasdam potentiarum; et ideo non oportet quod si pars intellectiva, in quantum est forma, dat esse formale corpori, quod propter hoc potentia eius aut ipsa, in quantum habet rationem potentiae, det corpori esse, ut ita dicam, potentiale seu spectans ad rationem potentiae" Qss.5 L t.II, p. 107.

714 *Summa contra Gentes* II, cap. 56; 68-69; S.Th. I,q.76, a.1-4.

715 "sicut alibi probatum est, in tota parte intellectiva non est dare alias formas aut formales essentias quam formas et formales essentias potentiarum. Ergo ab ea non poterit communicari aliud esse corpori quam esse formale potentiarum eius." Qss.51, t.II, p. 108.

potencia fuera diferente de la esencia, aquella siempre seguiría a ésta y dónde quiera que se ubicase la esencia, con ella estaría siempre su potencia<sup>716</sup>. Tercero, porque toda forma transmite a su materia alguna operación o alguna potencia para actuar; de este modo, si la forma más noble y actual del alma es la forma de la parte intelectual, el cuerpo tendrá el acto intelectual y libre y el poder de inteligir y de querer<sup>717</sup>.

Tampoco podía acoger -el franciscano- como solución que la materia corporal fuera adquiriendo un mayor nivel de simplicidad a través de la forma sensitiva y otras formas intermedias simples de la forma intelectual<sup>718</sup>. Solución que resulta imposible ya que el modelo de simplicidad y de unidad que la forma sensitiva (o cualquier otra forma) pudiera transmitir a la materia corporal, en nada tendría que ver con la que pudiera otorgar la forma intelectual<sup>719</sup>

La última solución no es, para Olivi, menos que las anteriores<sup>720</sup>. Suponía que el cuerpo no se uniese a la forma intelectual inmediatamente ni que fuera informada por esta inmediatamente, sino que se estableciera una sucesión, de manera que la parte intelectual informara a la sensitiva y, ésta, a las restantes hasta alcanzar a la materia corporal<sup>721</sup>. Esta solución era inviable ya que conducía a los mismos errores que la teoría de la subordinación de las formas; esto es, que una forma debería actuar como materia de otra y por lo tanto estaría compuesta de acto y potencia, de

---

716 "posito quod potentia differat ab essentia, certum tamen est quod eam semper sequetur et ibi radicabitur ubi et ipsa et eius erit cuius et ipsa" *Qss.51, t.II, p. 108.*

717 "omnis forma communicat suae materiae aliquam operationem et aliquam potentiam operandi. Cum enim forma, in quantum forma, dicat vigorem actualem et actitvum, et maxime forma nobilissima et actualissima, qualis est forma partis intellectivae; ergo corpus habebit operationem intellectualem et liberam et potestatem intelligendi et volendi." *Qss.51, t.II, p. 109.*

718 "materia corporalis contrahit et acquirit simplicitatem et altitudinem per forma m sensitivam et alias formas intermedias convenientem simplicitati et altitudini formae intellectivae." *Qss.51, t.II, p. 107.*

719 "Secunda etiam evasio non potest stare, quia simplicitas et utilitas seu quaecunque alia dispositio quam acquirit materia corporalis per sensitivam seu per alias formas non est simplicitas quae sit de genere materiae, sed potius est simplicitas ipsius formae et quiddam formale, cum a forma nihil possit dari materiae nisi formale nec materia possit aliunde acquirere aliquid quod sit sui generis sed potius insunt ei primo et per se." *Qss.51, t.II, p. 109-110.*

720 "Tertia evasio non minus irrationalis quam praedictae." *Qss.51, t.II, p. 110.*

721 "Corpus non unitur forma e intellectivae immediate nec informatur ab ea immediate, sed quod pars sensitiva informatur a parte intellectiva inmediate et ipsa mediante formae reliquae corporis et sic tandem ultimo materia corporalis" *Qss.51. t.II, p. 108.*

forma y de materia y, por lo tanto, sería la forma de una forma<sup>722</sup>. Además, si la forma sensitiva fuera informada por la intelectual, esta última le transmitiría a aquella su actualidad y sus operaciones, de manera que la forma sensitiva sería intelectual y libre<sup>723</sup>.

Ninguno de los tres argumentos podía ofrecer, desde la óptica oliviana, una solución lo suficientemente compacta para que pudiera afirmarse, con rotundidad, que la parte intelectual del alma es la forma del cuerpo. No obstante, creemos que la solución tomista debió de exigir una lectura más detenida. Desde la perspectiva unicista y bajo un único modo de relación entre materia y forma, aunque inaceptable para el franciscano, la solución se mostraba coherente y lógica. Ahora bien, desde la perspectiva del narbonés, una teoría como la de Tomás sólo podía conducir a que el alma quedara mermada en todas sus facultades y potencias y dejara de ser intelectual, libre, inmortal y separada del cuerpo<sup>724</sup>. En definitiva, dejaría de ser, de conocer y de querer<sup>725</sup>. Algo inaceptable para un franciscano. Y esto era así porque, si se aceptaba que sólo una forma actuaba a la materia, era evidente y demostrado que toda unión que se estableciera entre materia y forma comportaba un mutuo intercambio de características y de perfecciones<sup>726</sup>.

Desde su unicismo y habiendo negado el hilemorfismo para el alma, Tomás mostró, a pesar de las críticas, una teoría coherente y viable dentro del caso singular del

---

722 "Si enim forma potest informari ab alia et maxime primo ac per se, tunc forma talis habebit in se, vere rationem informis et possibilis et materiae; et tunc necessario erit composita ex actu et potentia et ex forma et materia et erit formae forma." *Qss.51. t.II, p. 110.*

723 "si forma sensitiva informatur ab intellectiva: ergo recipit actualitatem et esse et operationem ab ipsa, et tunc forma sensitiva fiet intellectualis et libera. Quae omnia sunt absurda." *Qss.51. t.II. p. 110.*

724 "Si est enim forma corporis. impossibile est quod sit intellectualis et libera et immortalis et a corpore separabilis". *Qss.51. t.II, p. 111.*

725 *Qss.51. t.II. p. 111-118.* "Si igitur forma intellectualis habet corpus pro materia: ergo non poterit converti ad sua obiecta nisi per conversionem et aspectum materiae corporalis ad illa ." *Qss.51, t.II. p. 112*

Olivari vult iri contra Thomam. *S.Gentes. II. 56.*

726 "Si igitur forma intellectualis habet corpus pro materia: ergo non poterit converti ad sua obiecta nisi per conversionem et aspectum materiae corporalis ad illa ." *Qss.51, t.II. p. 112.*

Olivari vult iri contra Thomam. *S.Gentes. II. 56.*

hombre<sup>727</sup>. Frente a ello, el narbonés estaba forzado -desde su pluricismo e hilemorfismo- a buscar una fórmula que, teniendo como principios que la parte intelectual del alma no es la forma del cuerpo y que la parte sensitiva está enraizada en la misma materia espiritual que aquella<sup>728</sup> demostrase que el cuerpo estaba unido sustancialmente y, con ello, constituye un sólo ser.

#### 4.2.2.2 La solución oliviana.

La teoría propuesta por el narbonés para solucionar el problema de la unión sustancial del compuesto humano requería dos presupuestos básicos: uno, que la parte sensitiva no fuera generada y, dos, que compartiera con la intelectual la misma materia espiritual. Negar tales requisitos, no sólo sería herético, sino también sería atentar contra la experiencia más íntima y cierta que podamos sentir en nuestro interior: que la forma superior (el alma) tiene, rige y dirige a la parte sensitiva como si fuera un elemento más que estuviera incluido dentro de su naturaleza más íntima<sup>729</sup>. Es a partir de esta certeza que el alma siente y dice que los actos sensitivos son suyos y puede equipararlos con los intelectivos<sup>730</sup>.